[image: image1.wmf]ÎÞÎýÊÐË®Àû¾ÖÎÄ¼þ

锡水管〔2020〕40号
关于印发2021年度无锡市市级

水利工程维修养护项目申报指南的通知

各市（县）区水利局，经开区建设局，市属水利工程管理单位：

为加强水利工程维修养护项目管理，认真贯彻实施《市水利局市财政局关于印发无锡市市级水利工程维修养护项目管理办法(试行)的通知》（锡水管〔2019〕44号、锡财农〔2019〕66号），进一步规范市级水利工程维修养护项目申报工作，实施项目库管理，确保水利工程安全运行，提高资金使用效率，市水利局制定了《2021年度无锡市市级水利工程维修养护项目申报指南》，现予印发。请按要求做好项目库申报工作。

无锡市水利局

2020年7月28日

2021年度无锡市市级水利工程

维修养护项目申报指南

为加强水利工程维修养护项目管理，认真贯彻实施《市水利局市财政局关于印发无锡市市级水利工程维修养护项目管理办法(试行)的通知》（锡水管〔2019〕44号、锡财农〔2019〕66号），进一步规范市级水利工程维修养护项目申报工作，实施项目库管理，确保水利工程安全运行，提高资金使用效率，现制定《2021年度无锡市市级水利工程维修养护项目申报指南》，请按要求做好项目库申报工作。

一、申报对象

申报对象为我市（含江阴市、宜兴市）具有法人资格的各级水利工程管理单位。

二、申报范围和项目类别

（一）申报范围
1、我市境内（含江阴市、宜兴市）的流域性水利工程。包括长江、太湖、望虞河、白屈港等流域性河道上的控制建筑物工程，水库工程，无锡市城市防洪工程等。

2、市属水利工程，实施属地管理的无锡市城市防洪工程等。

（二）项目类别
包括水利工程的维修、养护、管护等方面，其中实施属地管理的市城市防洪工程项目类别中还包含工程运行。

3、 申报组织

市（县）区项目由市（县）区水行政主管部门组织申报，按时上报市水利局。

市属水利工程管理单位项目由市属水利工程管理单位组织申报，按时上报市水利局审查，审查意见作为市属水利工程管理单位各自编制绩效论证材料、向市财政申请进行绩效论证的依据。

四、申报原则

（一）明确范围，落实责任。各地要对照申报范围和项目类别，在对工程现状进行现场踏勘、认真排查的基础上，结合日常运行管理情况，按照轻重缓急、突出重点的要求，科学合理确定申报项目，编制概预算。根据事权划分的要求，各市（县）、区水行政主管部门和市属水利工程管理单位对各自申报项目的真实性、合规性和合理性负责。

（二）规模控制，择优选择。申报的项目要按照轻重缓急进行排序。为区分维修和基建项目，加强项目申报的科学性，避免项目申报盲目扩大，市对项目资金实行总额控制，各地申报项目总额不得超过上年市级下达经费的150%，单个项目申请补助资金原则上不超过100万元，单个项目市级资金安排不足，由市（县）、区财政部门根据核定的工程量筹集项目资金。

（三）突出重点，奖优罚劣。市将积极引导推进全市水利工程规范化精细化管理、省级及以上水管单位创建和复核、省级规范化管理小型水库创建和复核、水利工程管理单位安全生产达标创建等重点工作，对成绩突出或推进力度较大、效果较好的地区，予以维修养护经费倾斜支持。对于2020年项目进度完成率较低地区，将根据情况扣减直至取消2021年项目经费计划。对项目申报材料达不到深度、申报质量差、申报不及时，或申报范围、程序等不符合要求的，市将不予立项安排。

五、项目申报格式
（一）工程概况

总体概述所辖水利工程情况，担负的主要任务和效益，2020年工程运行情况。

（二）2020年市级资金补助项目完成情况

1、项目批准及实施情况

2、项目资金使用及管理情况

3、项目发挥效益情况

（三）2021年度项目概况[初步实施方案（实施计划）。以单个项目为单元分别编制]

1、**项目

（1）工程存在的主要问题及项目实施的必要性（附图片）

（2）具体实施位置及维修方案

（3）资金筹措方案、工程量和概预算经费等（提供必要的设计图纸）

2、**项目

……

（四）申报表格

表1：             市（县）区（或市属水利工程管理单位）

2021年市级水利工程维修养护项目汇总表

	序号
	地区（单位）
	项目名称
	经费（万元）
	备  注

审核：                             编制：

注：审核人为市（县）区水利局分管领导（市属水利工程管理单位主要负责人）。

表2：           市（县）区（或市属水利工程管理单位）

2021年市级水利工程维修养护项目概预算表

工程名称          工程管理单位             项目名称：
项目分类          所在流域                 编制时间：

	序号
	定额
编号
	单位（项）工程名称（含规格、型号）
	单 位
	数 量
	经费（元）
	备 注

	单 价
	复 价

注：1、工程管理单位（由水利站管理的工程填写水利站名称）。

2、所在流域。按照长江流域、太湖流域选填。

3、维修项目单位（项）工程应另附单价分析表。

4、除了备注可不填，其他都是必填项。

	表3：      市（县）区（或市属水利工程管理单位）2020年水利工程维修养护项目实施进度表

	序号
	单  位
	项目名称
	项目实施方案批准情况
	项目施工进度（%）
	项目完成情况
	备 注

	批准文 号
	批准日 期
	计划投资（万元）

	完成经费
	完  成

工程量
	工程形象进度

	合计
	市补金 额
	市（县）区配      套

	金  额

（万元）
	%

	负责人签字：

	统计人员签字：

注：1、项目名称按照市下达的项目填报；

2、“项目施工进度计划”填写项目（计划）开工时间、（计划）实施进度、（计划）完工时间、（计划）竣工验收时间。

无锡市水利局办公室                     2020年7月31日印发

— 6 —
— 7 —